
Assessore P

Sindaco A

Baldelli Franco Assessore A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 177 DEL 06-11-17

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE
MULTIRISCHIO PREDISPOSTO DAL RESPONSABILE DELL'AREA
LAVORI PUBBLICI E DA ANCI UMBRIA-PROCIV.

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  sei del mese di novembre alle ore 15:30, nella sede
dell’Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunita
la Giunta Comunale.

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori:

Terradura Luca Assessore P

CASELLI SABRINA Vice sindaco

Felici Giuseppe Assessore P

P

Partecipa il Segretario Generale VANIA CECCARANI

Presenti n.    4 - Assenti n.    2 - In carica n. 6 - Totale componenti n. 6.

Assume la Presidenza il Sig. SABRINA CASELLI nella sua qualità di Vice Sindaco e
constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di
cui all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno.

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

BETTI CRISTIAN

PIEROTTI LORENZO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
la legge 24 febbraio 1992, n. 225, recante “Istituzione del servizio nazionale di protezione
civile” così come modificata ed integrata con il D.L. n. 59/2012 e con L. n. 100/2012,
individua in particolare:

1. all’art. 15 - le prerogative del Sindaco quale autorità comunale di protezione civile;
2. all'art. 108 - le competenze dei Comuni, in particolare:
-   predisposizione dei piani comunali,
-   attivazione dei primi soccorsi alla popolazione in caso di eventi calamitosi;
-   attuazione in ambito comunale delle attività di previsione e di prevenzione dei rischi;

l’art. 108, c. 1 lett.c,del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 dispone che: “c) sono attribuite ai
comuni le funzioni relative: 1) all'attuazione, in ambito comunale, delle attivita' di previsione e
degli interventi di prevenzione dei rischi, stabilite dai programmi e piani regionali; 2)
all'adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione all'emergenza,
necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale; 3)
alla predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza, anche nelle forme
associative e di cooperazione previste dalla legge 8 giugno 1990, n. 142, e, in ambito montano,
tramite le comunita' montane, e alla cura della loro attuazione, sulla base degli indirizzi
regionali; 4) all'attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti
necessari a fronteggiare l'emergenza; 5) alla vigilanza sull'attuazione, da parte delle strutture
locali di protezione civile, dei servizi urgenti; 6) all'utilizzo del volontariato di protezione
civile a livello comunale e/o intercomunale, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali.”

PRESO ATTO del D.L. n. 59 del 15 maggio 2012 recante “disposizioni urgenti per il riordino della
protezione civile”;

CONSIDERATO che:
il Piano di Protezione Civile è l’insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi
naturali e/o connessi all’attività dell’uomo che comportino rischi per la pubblica incolumità e
definisce i ruoli delle strutture comunali preposte alla protezione civile per azioni di soccorso;
lo stesso ha lo scopo di prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e tutelare l’incolumità dei
privati cittadini;

PRESO ATTO con Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 14/09/2015 si è stabilito di aderire
all’ASSOCIAZIONE DEI COMUNI DELL’UMBRIA PER LA PROTEZIONE CIVILE – ANCI
UMBRIA-PROCIV, con sede legale sita in Perugia, Via Alessi, 1 In particolare, la quale eroga ai
propri associati i seguenti servizi base:

Assistenza nella predisposizione delle pianificazioni comunali di protezione
civile e aggiornamento degli scenari di rischio.
Collaborazione nella gestione e nel superamento delle emergenze.
Organizzazione di esercitazioni e di prove simulate.
Supporto alla predisposizione degli strumenti di comunicazione e di
informazione sulle tematiche della protezione civile, rivolti alla popolazione da
realizzare anche attraverso applicazioni per smartphone e tablet.
Promozione di percorsi formativi specifici rivolti agli amministratori e al
personale comunale.
Realizzazione di progetti e programmi educativi rivolti alla più giovane
cittadinanza.

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 06-11-2017 - Pag. 2



Valorizzazione del volontariato locale di protezione civile.

VISTO il Piano di Protezione Civile per il Comune di Corciano, approvato con D.G.C. n° 122 del
26/05/2011;

DATO ATTO che i dati del vigente piano di protezione civile risultano in parte obsoleti e necessitano
pertanto di un aggiornamento che ne attualizzi il contenuto;

CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Ing. Francesco Cillo, ha provveduto
all’aggiornamento dei dati contenuti all’interno del documento de quo coadiuvato dalla suddetta
ASSOCIAZIONE DEI COMUNI DELL’UMBRIA PER LA PROTEZIONE CIVILE – ANCI
UMBRIA-PROCIV redigendo il nuovo piano comunale di protezione civile multirischio composto da
cinque volumi così suddivisi:

Volume - Inquadramento normativo;
Volume 2 - Inquadramento generale del Comune;
Volume 3 - Catena di Comando – Aree PC;
Volume 4 - Scenari di rischio;
Volume 5 - Allegati;

e che fa propri gli indirizzi forniti dal Dipartimento Nazionale attraverso le indicazioni operative del 14
ottobre 2011 e la D.P.C.M. concernente gli “indirizzi operativi per la gestione delle emergenze” del 03
dicembre 2008;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000 n° 267, il parere favorevole del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTI:
la L. 12 luglio 2012, n. 100 “Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile”;
il D.P.C.M. del 2 luglio 2010 “Proroga della costituzione e delle modalità di funzionamento del
Comitato operativo della Protezione Civile”;
il D.P.C.M. del 21 novembre 2006 “Costituzione e modalità di funzionamento del Comitato
operativo della Protezione Civile”;
la Legge del 26 luglio 2005, n. 152 “Disposizioni urgenti in materia di Protezione Civile”;
la Legge del 9 novembre 2001, n. 401 “Disposizioni urgenti per il coordinamento operativo
delle strutture preposte alle attività di protezione civile”;
la Legge del 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del servizio nazionale della protezione
civile” e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi ai sensi di legge in forma palese,

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)
Di approvare il Piano di Protezione Civile Multirischio del Comune di Corciano redatto dal2)
Responsabile dell’area Lavori Pubblici coadiuvato dall’ASSOCIAZIONE DEI COMUNI

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 06-11-2017 - Pag. 3



DELL’UMBRIA PER LA PROTEZIONE CIVILE – ANCI UMBRIA-PROCIV, allegato al
presente dispositivo e così articolato:

Volume 1- Inquadramento normativo;
Volume 2 - Inquadramento generale del Comune;
Volume 3 - Catena di Comando – Aree PC;
Volume 4 - Scenari di rischio;
Volume 5 – Allegati.

Di demandare al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici  la costante implementazione dei dati3)
contenuti nel piano de quo al fine di mantenerlo costantemente aggiornato.
Di trasmettere la presente deliberazione a:4)

Regione dell’Umbria - SOUR ;

Prefettura - U.T.G. Perugia;

Stazione dei Carabinieri di Corciano capoluogo;
Associazioni di volontariato corcianesi (OVUS, CROCE ROSSA ITALIANA delegazione di
Corciano, PROTEZIONE CIVILE CORCIANO);
Responsabili di Area delle funzioni coinvolte all’interno del piano comunale di protezione
civile multirischio.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 45)
comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. considerata l’urgenza di provvedere alla divulgazione del piano
comunale di protezione civile multirischio in oggetto alla popolazione corcianese e l’urgenza di
provvedere all’individuazione, tramite idonea cartellonistica, delle aree di di protezione civile
(ammassamento/accoglienza, attesa)  indicate nel medesimo documento

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to CILLO FRANCESCO

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 06-11-2017 - Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to VANIA CECCARANI F.to SABRINA CASELLI

========================================================================

Pubblicazione Albo Pretorio n. 1781 del 13-11-17

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 13-11-17 al 28-11-17, come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.

[X] Viene comunicata, con lettera prot. n. 36581 in data 13-11-17,
ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125.

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE
Corciano, lì 13-11-2017 F.to VANIA CECCARANI
========================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Corciano, lì 13-11-17 IL Segretario Generale
F.to VANIA CECCARANI

La delibera è divenuta esecutiva,

il giorno 06-11-2017 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

IL Segretario Generale
Corciano, lì  07-11-2017 F.to VANIA CECCARANI

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 06-11-2017 - Pag. 5


